

زندگینامه و فعالیت‌های علمی و مذهبی شهید قاضی طباطبایی

۸ اردیبهشت ۱۳۹۵ ساعت ۱۱:۲۰

مطالعات تبلیغاتی و اطلاعات ادبی شهید به تصریح دوستان و آشنایان وسیع و کم‌نظیر بود و بدلیل تسلط به زبان عربی، مقالاتی را به زبان عربی برای مجلات کشورهای عربی نیز می‌نگاشت و تا جایی که بسیاری از این مقالات در مجلات کشور مصر چاپ می‌شد.

آیت‌الله محمدعلی قاضی طباطبایی "دومین شهید محراب با تاثیرگذاری بر مردم تبریز برای رسیدن به اهداف والای انقلاب اسلامی، گام‌های موثری برداشتند و تا جایی که راهنمایی این شهید در مسائل سیاسی و انقلابی زبانزد عام و خاص بود و این مسئله را می‌توان در پرونده‌های قطور به جای مانده از ساواک مشاهده کرد تا اینکه بالاخره در دهمین روز آبان ماه سال ۱۳۵۸ مصادف با عید قربان، بعد از اقامه نماز عید در همان شب در راه مراجعت به منزل توسط منافقین مورد اصابت گلوله قرار می‌گیرد و به شهادت میرسد.

تولد و دوران تحصیل

"آیت‌الله محمدعلی قاضی طباطبایی" فرزند حاج سیدباقر از علمای بنام تبریز در سال ۱۲۹۳ شمسی در این شهر انقلابی متولد و با سپری کردن تحصیلات مقدماتی علوم دینی در مدرسه «طالبیه» نزد پدر و عموی خود در سن ۲۴ سالگی یعنی در سال ۱۳۱۶ در بحبوحه مبارزات تبریزی‌ها و قیام مردم این شهر به همراه پدرش به تهران تبعید شد و پس از چند ماه توقف در شهرهای تهران و ری دوباره به تبریز مراجعه کرد تا اینکه در سن ۲۶ سالگی جهت تحصیل در حوزه علمیه قم به شهر قم مشرف شد. در این مدت از محضر آیات عظام مرحوم "سید محمد خوانساری"، "سید محمد حجتکوه کمره‌ای"، "صدر"، "بروجردی"، "گلپایگانی" و امام خمینی(ره) کسب علم کرد و در سال ۱۳۲۸ راهی نجف اشرف شد تا از تحصیل در حضور اساتید برجسته‌ای همچون "آیت‌الله حکیم عبدالحسین رشتی"، "میرزا باقر زنجانی" و «بجنوردی» بی‌بهره نماند.

انتشار مقالات شهید ایرانی در کشورهای عربی

مطالعات تبلیغاتی و اطلاعات ادبی شهید به تصریح دوستان و آشنایان وسیع و کم‌نظیر بود و بدلیل تسلط به زبان عربی، مقالاتی را به زبان عربی برای مجلات کشورهای عربی نیز می‌نگاشت و تا جایی که بسیاری از این مقالات در مجلات کشور مصر چاپ می‌شد.

آثار علمی به جای مانده از شهید قاضی

مقدمه و تصحیح تفسیر (جوامع المجامع)، ذکر حدیقه‌الصالحین در (الذریعه الی تصانیف الشیعه)، پاورقی بر (فردوس الاعلی) نوشته کاشف الغطاء تعلیقات بر (انوار نعمانیه)، ضافات و تعلیقات بر کتاب (انیس الموحدین) ملا محسن نراقی، تقریرات دروس اساتید نجف، تقریرات فقه و اصول مرحوم آیت‌الله حجت. مراسلات با مرحوم علامه کاشف‌الغطاء، کتاب (صدقات امیرالمومنین و صدیقه طاهره) تاریخ قضا در اسلام، حضرت امام حسین (ع) و تحقیق روز اربعین از جمله آثار بارزشی است که از وی به ماندگار مانده است.

آغاز نهضت اسلامی و اوج مبارزات شهید طباطبایی

قاضی طباطبایی در سال ۱۳۴۱ با آغاز نهضت انقلاب اسلامی، هدایت نهضت مردم را در شهر آذربایجان بر عهده گرفت و به علت فعالیت علیه رژیم، برای بار دیگر توسط مأموران ساواک دستگیر و به زندان قزل قلعه منتقل و در سال‌های مختلف به شهرهای بافت، کرمان، زنجان و پس از آن به عراق تبعید شد و پس از یکسال به ایران بازگشت و به هدایت مردم و روشنگری و تبلیغ اسلام پرداخت و تا پیروزی انقلاب اسلامی به مبارزات خود و ارشاد مردم ادامه داد تا جایی که راهنمایی شهید قاضی در مسائل سیاسی و انقلابی زبانزد خاص و عام بود و نباید از نقش وی در شکل دادن به مبارزات مردم تبریز غافل ماند.

پرونده‌های قطور شهید قاضی در نزد ساواک گویای مجاهدت و رشادت‌ها

شهید "آیت‌الله قاضی طباطبایی" با آن روحیه انقلابی و اراده‌های خلل‌ناپذیرش علاوه بر مجاهدت‌های بی‌وقفه در راه علم، در مبارزات سیاسی نیز به فعالیت‌های موثر و فعالانه‌ای می‌پرداخت و این مسئله در پرونده قطوری که ساواک علیه وی تهیه کرده بود، بسیار مشهود بود. شهید قاضی در تبریز تنها نماینده تام‌الاختیار حضرت امام خمینی(ره) بود و وی به اتهام اینکه در خلال بحث پیرامون حکومت اسلامی و جنایات رژیم صهیونیستی در یک سخنرانی علنی نام امام خمینی(ره) را به عظمت و عزت بر زبان آورد به مدت شش‌ماه به «بافق» کرمان تبعید شد. پس از آن به بهانه دیگری شش ماه دیگر به زنجان تبعید شد.

مرکز مبارزات در آذربایجان در دستان آیت‌الله قاضی

شهید قاضی طباطبائی امامت مسجد شعبان را برعهده داشت که محور مبارزه در آذربایجان شرقی به حساب می‌آمد و این شهید والامقام در مبارزه از همه جلوتر و فوق‌العاده محبوب و مورد احترام بود و به همین دلیل دسایس دشمنان و منحرفین از اسلام علیه وی هیچ‌گاه کارساز نمی‌شد. نفوذ وی به حدی بود که اگر روزی را در آذربایجان تعطیل اعلام می‌کرد بدون شک آن روز همه جا تعطیل می‌شد و آیت‌الله شهید قاضی جزو اولین کسانی بود که در آذربایجان اعلامیه خلع شاه از سلطنت را امضا کرد لذا ساواک با صرف بودجه‌های ویژه، جریانات مخالف وی در تبریز را تقویت می‌کرد تا اثرات فعالیت‌هایش را در زمینه سازی برای انقلاب خنثی کند.

شهید قاضی هدایتگر انقلابیون قبل از انقلاب

در ماه‌های قبل از پیروزی انقلاب، رهبری جریانات حاد سیاسی، برپایی تظاهرات و تشکیل مجالس، همه بر عهده این شهید

بزرگوار بود و اولین امضاء کننده اعلامیه ۲۹ بهمن ۵۶ در چهلّم شهدای قم بود. مرحوم آیت‌الله شهید قاضی همیشه سدّ محکمی در مقابل خطوط انحرافی در جریانات ضد انقلابی بود و از اوان پیروزی انقلاب علیه جریانات منحرف و وابسته، نظیر «خلق مسلمان» افشاگری‌های لازم را می‌کرد و منحرفان با وجود وی، قدرت و جرأت ابراز وجود پیدا نمی‌کردند.

خدمات شهید قاضی پس از انقلاب

شهید قاضی طباطبایی بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب از طرف امام به سمت امام جمعه تبریز منصوب شدند و اولین نماز جمعه را بعد از پیروزی در این شهر بزرگ برپا کردند. تشکیل کمیته‌های انقلاب اسلامی آذربایجان شرقی و غربی، ایفای نقش در راه‌اندازی استانداری‌ها، فرمانداری‌ها و ادارات استانی و رسیدگی به محرومان و مستضعفین از جمله مسائلی است که وی از آنها غافل نماند.

شهادت در روز عید قربان

پس از یک عمر مجاهده و تلاش خالصانه بدست عوامل خود فروخته و سر سپرده استکبار جهانی شهید قاضی طباطبایی دومین شهید محراب در دهم آبان ۱۳۵۸ شمسی، پس از اقامه نماز عید قربان، در همان شب در راه مراجعت به منزل توسط منافقین مورد اصابت گلوله قرار می‌گیرد و به فیض شهادت نائل شدند.

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۲۱۰۳۶/شهید-مذهبی-علمی-فعالیت‌های-زندگینامه/>